




































Período de Dezembro e Acumulados

Balancete Geral
Página 1

ASSIM-Assoc. Solid. Soci. Interv. Moreirense

Valores em Euros

Emitido em 22-02-2019

Referente ao ano de 2016

Descrição
Mov Crédito Mov Débito 

Período (Dezembro)
Conta

MovDébito MovCrédito 

Acumulados (até ao fim de Dezembro)

Saldo Saldo

D 6 075.36 34 618.44 40 693.80D 180.48 7 278.94 7 459.42Caixa11

D 6 075.36 34 618.44 40 693.80D 180.48 7 278.94 7 459.42Caixa111

D 3 660.21 56 481.78 60 141.99D 2 137.21 6 127.95 8 265.16Depósitos à Ordem12

D 2 027.98 52 100.74 54 128.72D 2 511.64 5 753.52 8 265.16Banco Millennium BCP 452924456141201

D 1 632.23 4 381.04 6 013.27C-374.43 374.43 0.00Banco Millennium BCP 

4536482238/F.Soc. europeu

1202

Total da Classe 1  15 724.58  13 406.89  2 317.69  100 835.79  91 100.22  9 735.57D D

D 2 731.02 33 864.80 36 595.82D 673.72 6 948.52 7 622.24Clientes21

D 2 731.02 33 864.80 36 595.82D 673.72 6 948.52 7 622.24Clientes c/c211

D 2 731.02 33 864.80 36 595.82D 673.72 6 948.52 7 622.24Clientes - gerais2111

D 2 731.02 33 864.80 36 595.82D 673.72 6 948.52 7 622.24Nacionais21111

C-1 825.72 26 632.37 24 806.65D 765.22 1 893.50 2 658.72Fornecedores22

C-1 825.72 26 631.27 24 805.55D 765.22 1 893.50 2 658.72Fornecedores c/c221

C-1 825.72 26 631.27 24 805.55D 765.22 1 893.50 2 658.72Fornecedores - gerais2211

C-1 825.72 26 631.27 24 805.55D 765.22 1 893.50 2 658.72Nacionais22111

 0.00 1.10 1.10 0.00 0.00 0.00Adiantamentos a fornecedores228

 0.00 1.10 1.10 0.00 0.00 0.00Fornecedores - gerais2281

 0.00 19 488.81 19 488.81 0.00 2 491.16 2 491.16Pessoal23

 0.00 19 488.81 19 488.81 0.00 2 491.16 2 491.16Remunerações a pagar231

 0.00 19 488.81 19 488.81 0.00 2 491.16 2 491.16Ao pessoal2312

C-793.38 6 259.09 5 465.71C-410.95 793.38 382.43Estado e Outros Entes Públicos24

C-66.00 287.86 221.86C-58.00 66.00 8.00Retenção de Impostos s/ Rendimentos242

C-66.00 284.00 218.00C-58.00 66.00 8.00IRS - Rendimento do trabalho dependente2421

C-66.00 279.00 213.00C-58.00 66.00 8.00IRS - Rendimento do trabalho dependente24211

 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00Sobretaxa24212

 0.00 3.86 3.86 0.00 0.00 0.00IRS - Rendimento outros profissionais2422

 0.00 3.86 3.86 0.00 0.00 0.00IRS-INDEPENDENTES24221

C-727.38 5 971.23 5 243.85C-352.95 727.38 374.43Contribuições p/ Segurança Social245

C-484.91 3 983.02 3 498.11C-235.29 484.91 249.62Contribuições da entidade patronal2451

C-242.47 1 988.21 1 745.74C-117.66 242.47 124.81Contribuições do pessoal2452

C-3 489.39 4 245.31 755.92D 20.49 321.74 342.23Outras contas a receber e a pagar27

C-3 519.04 3 975.48 456.44C-9.16 249.60 240.44Devedores e credores por acréscimos 

(periodo econ)

272

D 216.00 216.00 432.00 0.00 216.00 216.00Devedores por acréscimos de rendimentos2721

D 216.00 216.00 432.00 0.00 216.00 216.00RENDIMENTOS DIFERIDOS27212

C-3 735.04 3 759.48 24.44C-9.16 33.60 24.44Credores por acréscimos de gastos2722

C-3 735.04 3 759.48 24.44C-9.16 33.60 24.44Remunerações a Liquidar27222

C-3 054.00 3 078.44 24.44D 24.44 0.00 24.44Remunerações a Liquidar272221

C-681.04 681.04 0.00C-33.60 33.60 0.00Encargos a Liquidar272222

D 29.65 269.83 299.48D 29.65 72.14 101.79Outros devedores e credores278

D 29.65 269.83 299.48D 29.65 72.14 101.79IRIA MENDES CAMBEZ278001

D 310.90 221.13 532.03 0.00 0.00 0.00Diferimentos28

D 310.90 221.13 532.03 0.00 0.00 0.00Gastos a reconhecer281

D 310.90 221.13 532.03 0.00 0.00 0.00Seguros28101

Total da Classe 2  13 496.78  12 448.30  1 048.48  87 644.94  90 711.51 -3 066.57D C

D 26 794.30 5.00 26 799.30D 1 958.79 0.00 1 958.79Compras31

D 26 799.30 0.00 26 799.30D 1 958.79 0.00 1 958.79Matérias-primas  subsidiárias e de 

consumo

312

D 26 799.30 0.00 26 799.30D 1 958.79 0.00 1 958.79Matérias Primas3121

D 26 799.30 0.00 26 799.30D 1 958.79 0.00 1 958.79Matérias-primas - Mercado Nacional - 

Continente

31211

D 26 799.30 0.00 26 799.30D 1 958.79 0.00 1 958.79Matéria-prima Nacional - Taxa Isenta312114

D 13 652.40 0.00 13 652.40D 1 084.00 0.00 1 084.00Refeições Preparadas Exterior3121141

D 1 356.74 0.00 1 356.74D 351.14 0.00 351.14Produtos Alimentares3121142

D 10 697.14 0.00 10 697.14D 433.93 0.00 433.93Produtos p/ Lanches e Cafetaria3121143

D 1 093.02 0.00 1 093.02D 89.72 0.00 89.72Compra de Pão3121144

C-5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00Devoluções de compras317

C-5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00Devoluções de Matérias-primas3172

C-5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00Devoluções de Matérias-primas31721
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Período de Dezembro e Acumulados

Balancete Geral
Página 2

ASSIM-Assoc. Solid. Soci. Interv. Moreirense

Valores em Euros

Emitido em 22-02-2019

Referente ao ano de 2016

Descrição
Mov Crédito Mov Débito 

Período (Dezembro)
Conta

MovDébito MovCrédito 

Acumulados (até ao fim de Dezembro)

Saldo Saldo

C-5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00Devolução de Mat-primas - Mercado 

Nacional

317211

C-5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00Dev. de Mat-primas - Nacional3172111

D 202.86 0.00 202.86 0.00 0.00 0.00Matérias-primas  subsidiárias e de 

consumo

33

D 202.86 0.00 202.86 0.00 0.00 0.00Matérias-primas331

Total da Classe 3  1 958.79  0.00  1 958.79  27 002.16  5.00  26 997.16D D

D 454.43 22 043.46 22 497.89C-183.51 183.51 0.00Activos fixos tangíveis43

D 11 038.98 0.00 11 038.98 0.00 0.00 0.00Equipamento básico433

D 10 000.00 0.00 10 000.00 0.00 0.00 0.00Equipamento de transporte434

D 758.92 0.00 758.92 0.00 0.00 0.00Equipamento administrativo435

D 699.99 0.00 699.99 0.00 0.00 0.00Outros activos fixos tangíveis437

C-22 043.46 22 043.46 0.00C-183.51 183.51 0.00Depreciações acumuladas438

C-10 847.04 10 847.04 0.00C-96.01 96.01 0.00Equipamento básico4383

C-10 000.00 10 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00Equipamento de transporte4384

C-758.92 758.92 0.00 0.00 0.00 0.00Equipamento administrativo4385

C-437.50 437.50 0.00C-87.50 87.50 0.00Outros activos fixos tangíveis4387

 0.00 984.00 984.00 0.00 0.00 0.00Activos intangíveis44

D 984.00 0.00 984.00 0.00 0.00 0.00Programas de computador443

C-984.00 984.00 0.00 0.00 0.00 0.00Amortizações acumuladas448

C-984.00 984.00 0.00 0.00 0.00 0.00Programas de computador4483

Total da Classe 4  0.00  183.51 -183.51  23 481.89  23 027.46  454.43C D

C-2 030.00 2 030.00 0.00 0.00 0.00 0.00Capital - Fundo Social51

C-2 030.00 2 030.00 0.00 0.00 0.00 0.00Capital Sócios (Quotas)511

C-2 030.00 2 030.00 0.00 0.00 0.00 0.00Joias de Inscrição51101

C-14 216.03 14 216.03 0.00 0.00 0.00 0.00Reservas55

C-14 216.03 14 216.03 0.00 0.00 0.00 0.00Outras reservas552

C-8 734.49 8 734.49 0.00 0.00 0.00 0.00Outras reservas55201

C-5 481.54 5 481.54 0.00 0.00 0.00 0.00Doações55202

D 12 766.20 762.34 13 528.54 0.00 0.00 0.00Resultados transitados56

D 12 766.20 762.34 13 528.54 0.00 0.00 0.00Resultados transitados5601

Total da Classe 5  0.00  0.00  0.00  13 528.54  17 008.37 -3 479.83 C

D 11 755.32 39.11 11 794.43D 1 010.83 39.11 1 049.94Fornecimentos e serviços externos62

D 1 629.53 0.00 1 629.53D 145.24 0.00 145.24Serviços especializados622

D 645.76 0.00 645.76 0.00 0.00 0.00Trabalhos especializados6221

D 49.20 0.00 49.20 0.00 0.00 0.00Publicidade e propaganda6222

D 352.68 0.00 352.68D 120.21 0.00 120.21Vigilância e segurança6223

D 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00Honorários6224

D 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00MARIA DO CARMO PITEIRA 

FERNANDES 189816155

6224004

D 161.65 0.00 161.65 0.00 0.00 0.00Conservação e reparação6226

D 161.65 0.00 161.65 0.00 0.00 0.00Cons. e reparação - Eq. de Transporte62264

D 161.65 0.00 161.65 0.00 0.00 0.00Eq. de Transporte - Viaturas de Turismo622642

D 390.24 0.00 390.24D 25.03 0.00 25.03Outros serviços6228

D 59.34 0.00 59.34 0.00 0.00 0.00Serviços Bancários - Operacionais62281

D 30.54 0.00 30.54 0.00 0.00 0.00Serviços de Inspecção de Viaturas62283

D 30.54 0.00 30.54 0.00 0.00 0.00Inspecção de Viaturas - Turismo622832

D 300.36 0.00 300.36D 25.03 0.00 25.03Serviços de Gestão do Ambiente62284

D 1 618.20 0.00 1 618.20D 202.93 0.00 202.93Materiais623

D 1 105.65 0.00 1 105.65D 176.19 0.00 176.19Ferramentas e utensilios de desgaste rápido6231

D 512.55 0.00 512.55D 26.74 0.00 26.74Material de escritório6233

D 4 477.42 0.00 4 477.42D 570.51 0.00 570.51Energia e fluidos624

D 1 729.38 0.00 1 729.38D 317.79 0.00 317.79Eletricidade6241

D 969.43 0.00 969.43D 80.00 0.00 80.00Combustiveis6242

D 969.43 0.00 969.43D 80.00 0.00 80.00Combustiveis - Viaturas de Turismo62422

D 1 778.61 0.00 1 778.61D 172.72 0.00 172.72Gás6244

D 189.25 0.00 189.25D 21.60 0.00 21.60Deslocações  estadas e transportes625

D 189.25 0.00 189.25D 21.60 0.00 21.60Transportes de pessoal6252
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Período de Dezembro e Acumulados

Balancete Geral
Página 3

ASSIM-Assoc. Solid. Soci. Interv. Moreirense

Valores em Euros

Emitido em 22-02-2019

Referente ao ano de 2016

Descrição
Mov Crédito Mov Débito 

Período (Dezembro)
Conta

MovDébito MovCrédito 

Acumulados (até ao fim de Dezembro)

Saldo Saldo

D 3 840.92 39.11 3 880.03D 70.55 39.11 109.66Serviços diversos626

D 981.31 0.00 981.31D 89.11 0.00 89.11Comunicação6262

D 963.96 0.00 963.96D 89.11 0.00 89.11Comunicação - Rede Fixa62621

D 17.35 0.00 17.35 0.00 0.00 0.00Comunicação - Correspondencia62624

D 503.97 0.00 503.97 0.00 0.00 0.00Seguros6263

D 53.21 0.00 53.21 0.00 0.00 0.00Seguros - Ramo Multiriscos62632

D 275.25 0.00 275.25 0.00 0.00 0.00Seguros - Ramo Automovel62634

D 275.25 0.00 275.25 0.00 0.00 0.00Seguros - R. A. - Viaturas de Turismo626342

D 175.51 0.00 175.51 0.00 0.00 0.00Seguro Acidente Pessoal Individual62635

D 0.35 0.00 0.35 0.00 0.00 0.00Contencioso e notariado6265

D 142.50 0.00 142.50 0.00 0.00 0.00Despesas de representação6266

D 2 212.79 39.11 2 251.90C-18.56 39.11 20.55Limpeza  higiene e conforto6267

D 25 280.24 24.44 25 304.68D 3 293.70 24.44 3 318.14Gastos com o pessoal63

D 21 422.11 24.44 21 446.55D 2 775.19 24.44 2 799.63Remunerações do pessoal632

D 21 422.11 24.44 21 446.55D 2 775.19 24.44 2 799.63Pessoal - Outros Sectores6322

D 3 523.04 0.00 3 523.04D 518.51 0.00 518.51Encargos sobre remunerações635

D 3 523.04 0.00 3 523.04D 518.51 0.00 518.51Pessoal - Outros Sectores6353

D 3 523.04 0.00 3 523.04D 518.51 0.00 518.51PESSOAL - OUTROS SECTORES635301

D 259.09 0.00 259.09 0.00 0.00 0.00Seguros de acidente no trabalho e doenças 

profissi

636

D 259.09 0.00 259.09 0.00 0.00 0.00Seguros acidentes de trabalho63601

D 76.00 0.00 76.00 0.00 0.00 0.00Outros gastos com o pessoal638

D 76.00 0.00 76.00 0.00 0.00 0.00Medicina  Higiene  Segurança no Trabalho6381

D 183.51 0.00 183.51D 183.51 0.00 183.51Gastos de depreciação e de amortização64

D 183.51 0.00 183.51D 183.51 0.00 183.51Activos fixos tangíveis642

D 96.01 0.00 96.01D 96.01 0.00 96.01Equipamento básico6423

D 87.50 0.00 87.50D 87.50 0.00 87.50Outros activos fixos tangíveis6427

D 77.02 0.00 77.02 0.00 0.00 0.00Outros gastos e perdas68

D 32.02 0.00 32.02 0.00 0.00 0.00Impostos681

D 3.88 0.00 3.88 0.00 0.00 0.00Impostos indirectos6812

D 3.88 0.00 3.88 0.00 0.00 0.00Imposto do Selo68121

D 1.07 0.00 1.07 0.00 0.00 0.00I.S. - Cheques68121144

D 2.81 0.00 2.81 0.00 0.00 0.00I.S. - Juros/premios/comissões (n.º1 art. 4.º 

CIS)

68121160

D 28.14 0.00 28.14 0.00 0.00 0.00Taxas6813

D 45.00 0.00 45.00 0.00 0.00 0.00Outros688

D 45.00 0.00 45.00 0.00 0.00 0.00Quotizações6883

Total da Classe 6  4 551.59  63.55  4 488.04  37 359.64  63.55  37 296.09D D

C-24 755.02 24 755.02 0.00C-1 898.56 1 898.56 0.00Prestações de serviços72

C-24 755.02 24 755.02 0.00C-1 898.56 1 898.56 0.00Serviços Prestados721

C-24 755.02 24 755.02 0.00C-1 898.56 1 898.56 0.00Serviços Prestados - Mercado Nacional7211

C-24 755.02 24 755.02 0.00C-1 898.56 1 898.56 0.00Serviços Prestados - Não isentos IVA72111

C-24 755.02 24 755.02 0.00C-1 898.56 1 898.56 0.00Serv. Prestados - Tx Normal M.Nacional721111

C-24 755.02 24 755.02 0.00C-1 898.56 1 898.56 0.00Serviços Prestados - Isentos7211114

C-24 755.02 24 755.02 0.00C-1 898.56 1 898.56 0.00Serviços a Utentes721111401

C-21 973.85 21 973.85 0.00C-1 626.45 1 626.45 0.00Subsídios à exploração75

C-19 781.86 19 781.86 0.00C-1 626.45 1 626.45 0.00Subsídios do Estado e outros entes públicos751

C-19 781.86 19 781.86 0.00C-1 626.45 1 626.45 0.00Subsídios do Estado e outros entes 

públicos IGFSS

75101

C-19 781.86 19 781.86 0.00C-1 626.45 1 626.45 0.00Subsidio IGFSS - Centro de Dia7510101

C-2 191.99 2 191.99 0.00 0.00 0.00 0.00Subsídios de outras entidades752

C-2 191.99 2 191.99 0.00 0.00 0.00 0.00Fundo Social Europeu75201

C-21 207.98 21 207.98 0.00C-6 104.48 6 104.48 0.00Outros rendimentos e ganhos78

C-21 207.98 21 207.98 0.00C-6 104.48 6 104.48 0.00Outros788

C-289.10 289.10 0.00 0.00 0.00 0.00Correcções relativas a períodos anteriores7881

C-3 330.10 3 330.10 0.00C-296.60 296.60 0.00Restituição de impostos7885

C-3 330.10 3 330.10 0.00C-296.60 296.60 0.00RESTITUIÇÃO DE IVA788501

C-17 588.78 17 588.78 0.00C-5 807.88 5 807.88 0.00Outros não especificados7888

C-2 919.50 2 919.50 0.00C-2 208.00 2 208.00 0.00Quotas788801

C-14 669.28 14 669.28 0.00C-3 599.88 3 599.88 0.00Donativos788802
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Período de Dezembro e Acumulados

Balancete Geral
Página 4

ASSIM-Assoc. Solid. Soci. Interv. Moreirense

Valores em Euros

Emitido em 22-02-2019

Referente ao ano de 2016

Descrição
Mov Crédito Mov Débito 

Período (Dezembro)
Conta

MovDébito MovCrédito 

Acumulados (até ao fim de Dezembro)

Saldo Saldo

C-14 669.28 14 669.28 0.00C-3 599.88 3 599.88 0.00Donativos em Espécie7888020

C-5 442.69 5 442.69 0.00C-3 515.68 3 515.68 0.00Donativos em Numerário78880201

C-9 226.59 9 226.59 0.00C-84.20 84.20 0.00Donativos em Espécie78880202

Total da Classe 7  0.00  9 629.49 -9 629.49  0.00  67 936.85 -67 936.85C C

 0.00 762.34 762.34 0.00 0.00 0.00Resultado Líquido do período81

 0.00 762.34 762.34 0.00 0.00 0.00Resultado Líquido818

Total da Classe 8  0.00  0.00  0.00  762.34  762.34  0.00

Totais Globais  0.00 290 615.30 290 615.30 0.00 35 731.74 35 731.74
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Período de 15º Mes e Acumulados

Balancete Geral
Página 1

ASSIM-Assoc. Solid. Soci. Interv. Moreirense

Valores em Euros

Emitido em 22-02-2019

Referente ao ano de 2016

Descrição
Mov Crédito Mov Débito 

Período (15º Mes)
Conta

MovDébito MovCrédito 

Acumulados (até ao fim de 15º Mes)

Saldo Saldo

D 6 075.36 34 618.44 40 693.80 0.00 0.00 0.00Caixa11

D 6 075.36 34 618.44 40 693.80 0.00 0.00 0.00Caixa111

D 3 660.21 56 481.78 60 141.99 0.00 0.00 0.00Depósitos à Ordem12

D 2 027.98 52 100.74 54 128.72 0.00 0.00 0.00Banco Millennium BCP 452924456141201

D 1 632.23 4 381.04 6 013.27 0.00 0.00 0.00Banco Millennium BCP 

4536482238/F.Soc. europeu

1202

Total da Classe 1  0.00  0.00  0.00  100 835.79  91 100.22  9 735.57 D

D 2 731.02 33 864.80 36 595.82 0.00 0.00 0.00Clientes21

D 2 731.02 33 864.80 36 595.82 0.00 0.00 0.00Clientes c/c211

D 2 731.02 33 864.80 36 595.82 0.00 0.00 0.00Clientes - gerais2111

D 2 731.02 33 864.80 36 595.82 0.00 0.00 0.00Nacionais21111

C-1 825.72 26 632.37 24 806.65 0.00 0.00 0.00Fornecedores22

C-1 825.72 26 631.27 24 805.55 0.00 0.00 0.00Fornecedores c/c221

C-1 825.72 26 631.27 24 805.55 0.00 0.00 0.00Fornecedores - gerais2211

C-1 825.72 26 631.27 24 805.55 0.00 0.00 0.00Nacionais22111

 0.00 1.10 1.10 0.00 0.00 0.00Adiantamentos a fornecedores228

 0.00 1.10 1.10 0.00 0.00 0.00Fornecedores - gerais2281

 0.00 19 488.81 19 488.81 0.00 0.00 0.00Pessoal23

 0.00 19 488.81 19 488.81 0.00 0.00 0.00Remunerações a pagar231

 0.00 19 488.81 19 488.81 0.00 0.00 0.00Ao pessoal2312

C-793.38 6 259.09 5 465.71 0.00 0.00 0.00Estado e Outros Entes Públicos24

C-66.00 287.86 221.86 0.00 0.00 0.00Retenção de Impostos s/ Rendimentos242

C-66.00 284.00 218.00 0.00 0.00 0.00IRS - Rendimento do trabalho dependente2421

C-66.00 279.00 213.00 0.00 0.00 0.00IRS - Rendimento do trabalho dependente24211

 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00Sobretaxa24212

 0.00 3.86 3.86 0.00 0.00 0.00IRS - Rendimento outros profissionais2422

 0.00 3.86 3.86 0.00 0.00 0.00IRS-INDEPENDENTES24221

C-727.38 5 971.23 5 243.85 0.00 0.00 0.00Contribuições p/ Segurança Social245

C-484.91 3 983.02 3 498.11 0.00 0.00 0.00Contribuições da entidade patronal2451

C-242.47 1 988.21 1 745.74 0.00 0.00 0.00Contribuições do pessoal2452

C-3 489.39 4 245.31 755.92 0.00 0.00 0.00Outras contas a receber e a pagar27

C-3 519.04 3 975.48 456.44 0.00 0.00 0.00Devedores e credores por acréscimos 

(periodo econ)

272

D 216.00 216.00 432.00 0.00 0.00 0.00Devedores por acréscimos de rendimentos2721

D 216.00 216.00 432.00 0.00 0.00 0.00RENDIMENTOS DIFERIDOS27212

C-3 735.04 3 759.48 24.44 0.00 0.00 0.00Credores por acréscimos de gastos2722

C-3 735.04 3 759.48 24.44 0.00 0.00 0.00Remunerações a Liquidar27222

C-3 054.00 3 078.44 24.44 0.00 0.00 0.00Remunerações a Liquidar272221

C-681.04 681.04 0.00 0.00 0.00 0.00Encargos a Liquidar272222

D 29.65 269.83 299.48 0.00 0.00 0.00Outros devedores e credores278

D 29.65 269.83 299.48 0.00 0.00 0.00IRIA MENDES CAMBEZ278001

D 310.90 221.13 532.03 0.00 0.00 0.00Diferimentos28

D 310.90 221.13 532.03 0.00 0.00 0.00Gastos a reconhecer281

D 310.90 221.13 532.03 0.00 0.00 0.00Seguros28101

Total da Classe 2  0.00  0.00  0.00  87 644.94  90 711.51 -3 066.57 C

 0.00 26 804.30 26 804.30 0.00 0.00 0.00Compras31

 0.00 26 799.30 26 799.30 0.00 0.00 0.00Matérias-primas  subsidiárias e de 

consumo

312

 0.00 26 799.30 26 799.30 0.00 0.00 0.00Matérias Primas3121

 0.00 26 799.30 26 799.30 0.00 0.00 0.00Matérias-primas - Mercado Nacional - 

Continente

31211

 0.00 26 799.30 26 799.30 0.00 0.00 0.00Matéria-prima Nacional - Taxa Isenta312114

 0.00 13 652.40 13 652.40 0.00 0.00 0.00Refeições Preparadas Exterior3121141

 0.00 1 356.74 1 356.74 0.00 0.00 0.00Produtos Alimentares3121142

 0.00 10 697.14 10 697.14 0.00 0.00 0.00Produtos p/ Lanches e Cafetaria3121143

 0.00 1 093.02 1 093.02 0.00 0.00 0.00Compra de Pão3121144

 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00Devoluções de compras317

 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00Devoluções de Matérias-primas3172

 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00Devoluções de Matérias-primas31721
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Período de 15º Mes e Acumulados

Balancete Geral
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ASSIM-Assoc. Solid. Soci. Interv. Moreirense

Valores em Euros

Emitido em 22-02-2019

Referente ao ano de 2016

Descrição
Mov Crédito Mov Débito 

Período (15º Mes)
Conta

MovDébito MovCrédito 

Acumulados (até ao fim de 15º Mes)

Saldo Saldo

 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00Devolução de Mat-primas - Mercado 

Nacional

317211

 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00Dev. de Mat-primas - Nacional3172111

D 102.48 202.86 305.34 0.00 0.00 0.00Matérias-primas  subsidiárias e de 

consumo

33

D 102.48 202.86 305.34 0.00 0.00 0.00Matérias-primas331

Total da Classe 3  0.00  0.00  0.00  27 109.64  27 007.16  102.48 D

D 454.43 22 043.46 22 497.89 0.00 0.00 0.00Activos fixos tangíveis43

D 11 038.98 0.00 11 038.98 0.00 0.00 0.00Equipamento básico433

D 10 000.00 0.00 10 000.00 0.00 0.00 0.00Equipamento de transporte434

D 758.92 0.00 758.92 0.00 0.00 0.00Equipamento administrativo435

D 699.99 0.00 699.99 0.00 0.00 0.00Outros activos fixos tangíveis437

C-22 043.46 22 043.46 0.00 0.00 0.00 0.00Depreciações acumuladas438

C-10 847.04 10 847.04 0.00 0.00 0.00 0.00Equipamento básico4383

C-10 000.00 10 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00Equipamento de transporte4384

C-758.92 758.92 0.00 0.00 0.00 0.00Equipamento administrativo4385

C-437.50 437.50 0.00 0.00 0.00 0.00Outros activos fixos tangíveis4387

 0.00 984.00 984.00 0.00 0.00 0.00Activos intangíveis44

D 984.00 0.00 984.00 0.00 0.00 0.00Programas de computador443

C-984.00 984.00 0.00 0.00 0.00 0.00Amortizações acumuladas448

C-984.00 984.00 0.00 0.00 0.00 0.00Programas de computador4483

Total da Classe 4  0.00  0.00  0.00  23 481.89  23 027.46  454.43 D

C-2 030.00 2 030.00 0.00 0.00 0.00 0.00Capital - Fundo Social51

C-2 030.00 2 030.00 0.00 0.00 0.00 0.00Capital Sócios (Quotas)511

C-2 030.00 2 030.00 0.00 0.00 0.00 0.00Joias de Inscrição51101

C-14 216.03 14 216.03 0.00 0.00 0.00 0.00Reservas55

C-14 216.03 14 216.03 0.00 0.00 0.00 0.00Outras reservas552

C-8 734.49 8 734.49 0.00 0.00 0.00 0.00Outras reservas55201

C-5 481.54 5 481.54 0.00 0.00 0.00 0.00Doações55202

D 12 766.20 762.34 13 528.54 0.00 0.00 0.00Resultados transitados56

D 12 766.20 762.34 13 528.54 0.00 0.00 0.00Resultados transitados5601

Total da Classe 5  0.00  0.00  0.00  13 528.54  17 008.37 -3 479.83 C

 0.00 26 894.68 26 894.68 0.00 0.00 0.00Custo das mercadorias vendidas e das 

materias cons

61

 0.00 26 894.68 26 894.68 0.00 0.00 0.00Matérias-primas  subsidiárias e de 

consumo

612

 0.00 26 894.68 26 894.68 0.00 0.00 0.00Materias Primas6121

 0.00 11 794.43 11 794.43 0.00 0.00 0.00Fornecimentos e serviços externos62

 0.00 1 629.53 1 629.53 0.00 0.00 0.00Serviços especializados622

 0.00 645.76 645.76 0.00 0.00 0.00Trabalhos especializados6221

 0.00 49.20 49.20 0.00 0.00 0.00Publicidade e propaganda6222

 0.00 352.68 352.68 0.00 0.00 0.00Vigilância e segurança6223

 0.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00Honorários6224

 0.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00MARIA DO CARMO PITEIRA 

FERNANDES 189816155

6224004

 0.00 161.65 161.65 0.00 0.00 0.00Conservação e reparação6226

 0.00 161.65 161.65 0.00 0.00 0.00Cons. e reparação - Eq. de Transporte62264

 0.00 161.65 161.65 0.00 0.00 0.00Eq. de Transporte - Viaturas de Turismo622642

 0.00 390.24 390.24 0.00 0.00 0.00Outros serviços6228

 0.00 59.34 59.34 0.00 0.00 0.00Serviços Bancários - Operacionais62281

 0.00 30.54 30.54 0.00 0.00 0.00Serviços de Inspecção de Viaturas62283

 0.00 30.54 30.54 0.00 0.00 0.00Inspecção de Viaturas - Turismo622832

 0.00 300.36 300.36 0.00 0.00 0.00Serviços de Gestão do Ambiente62284

 0.00 1 618.20 1 618.20 0.00 0.00 0.00Materiais623

 0.00 1 105.65 1 105.65 0.00 0.00 0.00Ferramentas e utensilios de desgaste rápido6231

 0.00 512.55 512.55 0.00 0.00 0.00Material de escritório6233

 0.00 4 477.42 4 477.42 0.00 0.00 0.00Energia e fluidos624

 0.00 1 729.38 1 729.38 0.00 0.00 0.00Eletricidade6241

 0.00 969.43 969.43 0.00 0.00 0.00Combustiveis6242
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Mov Crédito Mov Débito 
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Conta

MovDébito MovCrédito 

Acumulados (até ao fim de 15º Mes)

Saldo Saldo

 0.00 969.43 969.43 0.00 0.00 0.00Combustiveis - Viaturas de Turismo62422

 0.00 1 778.61 1 778.61 0.00 0.00 0.00Gás6244

 0.00 189.25 189.25 0.00 0.00 0.00Deslocações  estadas e transportes625

 0.00 189.25 189.25 0.00 0.00 0.00Transportes de pessoal6252

 0.00 3 880.03 3 880.03 0.00 0.00 0.00Serviços diversos626

 0.00 981.31 981.31 0.00 0.00 0.00Comunicação6262

 0.00 963.96 963.96 0.00 0.00 0.00Comunicação - Rede Fixa62621

 0.00 17.35 17.35 0.00 0.00 0.00Comunicação - Correspondencia62624

 0.00 503.97 503.97 0.00 0.00 0.00Seguros6263

 0.00 53.21 53.21 0.00 0.00 0.00Seguros - Ramo Multiriscos62632

 0.00 275.25 275.25 0.00 0.00 0.00Seguros - Ramo Automovel62634

 0.00 275.25 275.25 0.00 0.00 0.00Seguros - R. A. - Viaturas de Turismo626342

 0.00 175.51 175.51 0.00 0.00 0.00Seguro Acidente Pessoal Individual62635

 0.00 0.35 0.35 0.00 0.00 0.00Contencioso e notariado6265

 0.00 142.50 142.50 0.00 0.00 0.00Despesas de representação6266

 0.00 2 251.90 2 251.90 0.00 0.00 0.00Limpeza  higiene e conforto6267

 0.00 25 304.68 25 304.68 0.00 0.00 0.00Gastos com o pessoal63

 0.00 21 446.55 21 446.55 0.00 0.00 0.00Remunerações do pessoal632

 0.00 21 446.55 21 446.55 0.00 0.00 0.00Pessoal - Outros Sectores6322

 0.00 3 523.04 3 523.04 0.00 0.00 0.00Encargos sobre remunerações635

 0.00 3 523.04 3 523.04 0.00 0.00 0.00Pessoal - Outros Sectores6353

 0.00 3 523.04 3 523.04 0.00 0.00 0.00PESSOAL - OUTROS SECTORES635301

 0.00 259.09 259.09 0.00 0.00 0.00Seguros de acidente no trabalho e doenças 

profissi

636

 0.00 259.09 259.09 0.00 0.00 0.00Seguros acidentes de trabalho63601

 0.00 76.00 76.00 0.00 0.00 0.00Outros gastos com o pessoal638

 0.00 76.00 76.00 0.00 0.00 0.00Medicina  Higiene  Segurança no Trabalho6381

 0.00 183.51 183.51 0.00 0.00 0.00Gastos de depreciação e de amortização64

 0.00 183.51 183.51 0.00 0.00 0.00Activos fixos tangíveis642

 0.00 96.01 96.01 0.00 0.00 0.00Equipamento básico6423

 0.00 87.50 87.50 0.00 0.00 0.00Outros activos fixos tangíveis6427

 0.00 77.02 77.02 0.00 0.00 0.00Outros gastos e perdas68

 0.00 32.02 32.02 0.00 0.00 0.00Impostos681

 0.00 3.88 3.88 0.00 0.00 0.00Impostos indirectos6812

 0.00 3.88 3.88 0.00 0.00 0.00Imposto do Selo68121

 0.00 1.07 1.07 0.00 0.00 0.00I.S. - Cheques68121144

 0.00 2.81 2.81 0.00 0.00 0.00I.S. - Juros/premios/comissões (n.º1 art. 4.º 

CIS)

68121160

 0.00 28.14 28.14 0.00 0.00 0.00Taxas6813

 0.00 45.00 45.00 0.00 0.00 0.00Outros688

 0.00 45.00 45.00 0.00 0.00 0.00Quotizações6883

Total da Classe 6  0.00  0.00  0.00  64 254.32  64 254.32  0.00

 0.00 24 755.02 24 755.02 0.00 0.00 0.00Prestações de serviços72

 0.00 24 755.02 24 755.02 0.00 0.00 0.00Serviços Prestados721

 0.00 24 755.02 24 755.02 0.00 0.00 0.00Serviços Prestados - Mercado Nacional7211

 0.00 24 755.02 24 755.02 0.00 0.00 0.00Serviços Prestados - Não isentos IVA72111

 0.00 24 755.02 24 755.02 0.00 0.00 0.00Serv. Prestados - Tx Normal M.Nacional721111

 0.00 24 755.02 24 755.02 0.00 0.00 0.00Serviços Prestados - Isentos7211114

 0.00 24 755.02 24 755.02 0.00 0.00 0.00Serviços a Utentes721111401

 0.00 21 973.85 21 973.85 0.00 0.00 0.00Subsídios à exploração75

 0.00 19 781.86 19 781.86 0.00 0.00 0.00Subsídios do Estado e outros entes públicos751

 0.00 19 781.86 19 781.86 0.00 0.00 0.00Subsídios do Estado e outros entes 

públicos IGFSS

75101

 0.00 19 781.86 19 781.86 0.00 0.00 0.00Subsidio IGFSS - Centro de Dia7510101

 0.00 2 191.99 2 191.99 0.00 0.00 0.00Subsídios de outras entidades752

 0.00 2 191.99 2 191.99 0.00 0.00 0.00Fundo Social Europeu75201

 0.00 21 207.98 21 207.98 0.00 0.00 0.00Outros rendimentos e ganhos78

 0.00 21 207.98 21 207.98 0.00 0.00 0.00Outros788

 0.00 289.10 289.10 0.00 0.00 0.00Correcções relativas a períodos anteriores7881

 0.00 3 330.10 3 330.10 0.00 0.00 0.00Restituição de impostos7885
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Saldo Saldo

 0.00 3 330.10 3 330.10 0.00 0.00 0.00RESTITUIÇÃO DE IVA788501

 0.00 17 588.78 17 588.78 0.00 0.00 0.00Outros não especificados7888

 0.00 2 919.50 2 919.50 0.00 0.00 0.00Quotas788801

 0.00 14 669.28 14 669.28 0.00 0.00 0.00Donativos788802

 0.00 14 669.28 14 669.28 0.00 0.00 0.00Donativos em Espécie7888020

 0.00 5 442.69 5 442.69 0.00 0.00 0.00Donativos em Numerário78880201

 0.00 9 226.59 9 226.59 0.00 0.00 0.00Donativos em Espécie78880202

Total da Classe 7  0.00  0.00  0.00  67 936.85  67 936.85  0.00

C-3 746.08 72 445.27 68 699.19 0.00 3 746.08 3 746.08Resultado Líquido do período81

 0.00 67 936.85 67 936.85D 3 746.08 0.00 3 746.08Resultado antes de impostos811

C-3 746.08 4 508.42 762.34C-3 746.08 3 746.08 0.00Resultado Líquido818

Total da Classe 8  3 746.08  3 746.08  0.00  68 699.19  72 445.27 -3 746.08 C

Totais Globais  0.00 453 491.16 453 491.16 0.00 3 746.08 3 746.08
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(1)

e+f+g=<h+i+j+l

NOTA: O mapa deverá incluir todos os subsídios ainda por regularizar, assim como todos os investimentos por eles subsidiados e que ainda não estejam completamente amortizados.

Em cada sub-conta só deverão ser registados os valores com origem na mesma "Entidade" e para o mesmo investimento (Empreendimento).

As colunas para os valores das amortizações dos imobilizados e das reduções dos subsidios para os investimentos, deverão ser aumentadas no caso dos "Empreendimentos" incluirem imobilizados com mais taxas de amortização diferenciadas,

Para a 7883

A débito A crédito

SALDO

VALOR LIQ.

MOVIMENTOS NO ANO

2016

NISS

NIPC

4.º e 5.º ANO 6.º ANO ANO N-1

SALDO

VALOR LIQ.

ANO NOutros débitRecebimentosOutros créditosINVEST.º
7.º ao 50º 

ANOEMPREEND.º

UTILIZAÇÃO POR ENTIDADE E 

(8)

MAPA DE CONTROLO DO(S) SUBSIDIO(S) PARA INVESTIMENTO(S)

ANEXO OBRIGATÓRIO 

Conta de Gerência das Instituições Particulares 

de Solidariedade Social

VALOR TOTALANO INÍCIO

CG ANO

(4) (7)

593

1º AO 3º 

ANO

VALORES ANUAIS DAS REDUÇÕES E DAS 

AMORTIZAÇÕES
TAXA

DE

AMORTIZ.

2%

16.66%

20%

16.66%

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4

4332

4333

4334

4335

59318

59319

5931

59311

TOTAL SUBS.  "EMP. A" - EX.: (CRECHE)

Da - J. Freguesia de ______________

…

0

(14)

25130157796

513015779

(2) (3) (5) (9)(6)

0

(13)

DESCRIÇÕES

(10) (11) (12)

0

CONTAS

4423 33.33% 0

0

0

0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

SUBSIDIOS

Para o "Empreend.A" - Exemplo: (Creche)

Do - ISS, IP

Da - C. Municipal de ____________________

0

TOTAL DO INVESTIM. - "EMP. A" - EX.: 

Prog. Comp. - contab. - Empreend.A - Exemplo: (Creche)

INVESTIMENTO

Edif. - Empreend.A - Exemplo: (Creche)

Eq. Básico - Empreend.A - Exemplo: (Creche)

Eq. Transp. - Empreend.A - Exemplo: (Creche)

Eq. Adm. - Empreend.A - Exemplo: (Creche)

…

0

0

0
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